



## INSTYTUT AFRYKAŃSKI - *Kroniki* - nr 02/2009

### Od Redakcji:

*Fundacja Studiów Afrykańskich – Instytut Afrykański, została zarejestrowana 09.09.2008 r., KRS Nr 0000313315, Regon – 100574376, NIP 7282-709-781. Adres: ul. Jagienki 5-7, lok. 68, 92-439 Łódź Skrz. Pocz. 478, 90-950 Łódź.*

*Bank PKO BP 4 0/Łódź – 33 1020 3378 0000 1102 0172 9474*

*Zgodnie ze Statutem, szeroko rozumianym celem Instytutu jest promowanie przyjaźni i partnerstwa między Europą i Afryką oraz krzewienie wiedzy na ten temat poprzez m.in. informację, prowadzenie studiów, szkoleń i badań. Instytut będzie propagował tolerancję międzykulturową, demokrację i przestrzeganie praw człowieka. W Deklaracji Lizbońskiej II Szczytu UE - Afryka z grudnia 2007 r. podkreślono, że „Od I Szczytu w Kairze w 2000 r. zaszło wiele zmian. W Afryce byliśmy świadkami powstania Unii Afrykańskiej – nowej platformy rozwiązywania afrykańskich problemów, która stała się głosem kontynentu – jak również jej ramienia gospodarczego, NEPAD. Natomiast w Europie, UE powiększyła liczbę swoich członków i zakres działania, pogłębiając proces integracji i podejmując nowe obowiązki na arenie światowej. W wymiarze globalnym, lepiej rozumiemy naszą współzależność, jesteśmy zdecydowani współpracować na arenie międzynarodowej w rozwiązywaniu podstawowych wyzwań politycznych naszych czasów, takich jak problemy energetyki, zmian klimatu i równouprawnienia kobiet”.*

1. W pięknych salach gościnnego Instytutu Europejskiego w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 258-260, **31.01.09 r.** odbyła się uroczysta **INAUGURACJA INSTYTUTU AFRYKAŃSKIEGO**. W wystąpieniach i licznych relacjach medialnych zgodnie uznano, że było to ważne wydarzenie, w tym także dla Łodzi, jak również widomy znak praktycznej realizacji Strategii równoprawnego partnerstwa Afryki i Unii Europejskiej z grudnia 2007 r. Wśród zgromadzonych obecni byli m.in.: Wiceprezydent Miasta Łodzi (Jarosław Wojcieszek), posłanki na Sejm (Hanna Zdanowska i Zdzisława Janowska), senator RP (Maciej Grubski), przedstawiciel Wojewody Łódzkiego (Zygmunt Habowski), radni miejscy, członkowie Rady i Zarządu Instytutu Afrykańskiego z jej przewodniczącym John'em A. Godson'em. Afrykański Korpus Dyplomatyczny reprezentowały Panie Ambasador Nigerii (J.E. Asalina Raymond Mamuno) i Angoli (J.E. Lizeth Nawanga Satumbo Pena) oraz przedstawiciele ambasad Algierii, Libii i Maroka. Z zainteresowaniem wysłuchano informacji o ambitnych celach i planach Instytutu na najbliższą przyszłość; deklarowano szerokie poparcie i wszelką pomoc w ich urzeczywistnianiu. Podkreślono, że Polska może wiele skorzystać z aktywniejszego włączenia się do współpracy z krajami i społeczeństwami afrykańskimi, jak również z dzielenia się doświadczeniami na drodze do demokracji i zrównoważonego rozwoju.

Inaugurację uświetniły występy polskiego zespołu artystycznego City Bum Bum, w takt gorących rytmów na oryginalnych instrumentach z Afryki Zachodniej, jak również ekspozycja sztuki i rękodzieła afrykańskiego Galerii Teranga z Krakowa ([www.africa.pl](http://www.africa.pl)).

2. Wcześniej, innym ważnym, unikalnym w skali kraju wydarzeniem w Łodzi, było Uroczyste Spotkanie 20.01.09 r. – „**Akademia Łódź z Barackiem Obamą**”, zorganizowane na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego (ul. Matejki 22/26). W imprezie tej, sprawnie poprowadzonej przez posłankę na Sejm, prof. Zdzisławę Janowską, udział wzięli m.in. Rektor UŁ (prof. Włodzimierz Nykiel), ekspercki panel dyskusyjny nt. „Wpływu prezydentury Baracka Obamy na społeczeństwo i gospodarkę globalną XXI w.”, złożony z przedstawiciela ambasady USA, naukowców z UŁ, b. amb. RP w Kenii, przedstawiciela prezesa Kenijsko-Polskiego Forum (KPF – [kpf@kenya.com](mailto:kpf@kenya.com)), a także setki krajowych i zagranicznych studentów uczelni łódzkich. Połączono się z bezpośrednią transmisją z zaprzysiężenia prez. Obamy w Waszyngtonie. Solistka Teatru Wielkiego i Opery Łódzkiej odśpiewała hymn amerykański. Spotkanie wywarło na uczestnikach duże wrażenie wraz z częścią artystyczną, która przemieniła się w ogólną wielokulturową zabawę młodzieży, podobną do bali, które towarzyszyły prezydenckiej inauguracji w Waszyngtonie.

3. Powyższe wydarzenia zbiegły się w czasie z ważnymi międzynarodowymi konferencjami, takimi jak **Światowe Forum Ekonomiczne w Davos**, czy 12 Zgromadzenie Szefów Państw i Rządów Unii Afrykańskiej (Addis Abeba, 1-4.02.09). Dominującym tematem były tu m.in. skutki międzynarodowego

kryzysu finansowego i gospodarczego dla państw i społeczeństw. Mottem zaś przeświadczenie, że kryzys ten może zostać pokonany jedynie w drodze zwiększenia i zacieśnienia międzynarodowej współpracy wszystkich krajów, nie wyłączając Afryki. Zdaniem niektórych obserwatorów obrad w Davos, na plus należy zapisać wyraźniejszy akcent tych debat na wartości, etykę, moralność i społeczną sprawiedliwość. Te sprawy – a nawet wiara religijna – skutecznie przedzierają się w kierunku meritum dyskusji na temat biznesu i gospodarki. Sprawy etyki biznesu, społecznej odpowiedzialności firm sektora prywatnego, jak tworzyć kulturę opartą na wartościach wewnątrz organizacji – przebijały się w wielu debatach. Kwestie te oddziaływać będą na tradycyjne tematy ubóstwa (najubożsi najbardziej tracą na kryzysie) i zmian klimatu. Należy zachęcać rządy, by nie wykorzystywały kryzysu jako usprawiedliwienia do wyzbywania się odpowiedzialności w tych kwestiach, lecz by potraktowały go jako szansę. Stymulacyjne pakiety finansowe powinny być nakierowane głównie na zielone technologie i na projekty przyjazne środowisku w krajach ubogich.

W podobnym duchu wypowiedział się w grudniu 2008 r. w Poznaniu **Sekr.Gen. NZ Ban Ki-moon**. „Duża część wydatków stymulujących powinna być nakierowana na inwestowanie w zieloną przyszłość. Inwestycje zwalczające zmiany klimatu stworzą miliony zielonych miejsc pracy, a te sprzyjać będą zielonemu wzrostowi. To, czego świat potrzebuje to Nowy Zielony Układ (a „Green New Deal” - GND) – będący w interesie wszystkich narodów, bogatych i biednych. W skrócie, nasza odpowiedź na kryzys ekonomiczny musi kierować się celami klimatycznymi, a nasza odpowiedź na kryzys klimatyczny, spowoduje osiągnięcie także celów gospodarczych i społecznych”. Sekr. Gen. nie wykluczył zwołania jeszcze w br. światowego szczytu dot. GND.

4. W Addis Abebie zakończyło się 4.02.09 r. **XII Zgromadzenie Szczytu Unii Afrykańskiej**. Poświęcone one było głównie sprawom infrastruktury (gł. transportowi i energii). Ustalono, że następne Zgromadzenie odbędzie się w lipcu br. w Antananariwo (na Madagaskarze) z wiodącym tematem: inwestowanie w rolnictwo dla wzrostu gospodarczego i bezpieczeństwa żywnościowego. Kolejne, XIV, w styczniu 2010 r. poświęcone będzie technologiom informacyjnym i komunikacyjnym w Afryce – wyzwaniom i perspektywom rozwoju. Na roczną kadencję przewodniczącego UA, na miejsce prez. Tanzanii, wybrany został przywódca Libii, Col. Muammar Kaddafi. Zgromadzenie zaleciło Komisji UA aktywizację regionalnych organizacji ekonomicznych (RECs) i innych instytucji w procesie realizacji uzgodnień II Szczytu Afryka – UE z grudnia 2007 r. Komisja ma przedstawiać Radzie regularne raporty o postępie w tych kwestiach. Postanowiono, że III Światowy Festiwal Sztuki Negro (Negro Arts) odbędzie się w Senegal w dniach 1-2.12.09 r. Czynnione są przygotowania do powołania Afrykańskiego Banku Inwestycyjnego (spotkanie ekspertów ma odbyć się w Libii w maju br.). W dniach 5-20.07.09 ma odbyć się w Algierze II Festiwal Kultury Afrykańskiej (Pan African Cultural Festival). Z kolei na lata 2010-2020 zadeklarowano Dekadę Afrykańskiej Kobiety (African Women's Decade) – [www.africa-union.org](http://www.africa-union.org)

#### 5. Z Polski do Afryki:

- W dzienniku „Rzeczpospolita” z 17.01.09 znaleźć można obszerny artykuł (Wizjoner w sandałach) o uruchomionej z końcem 2008 r. w miejscowości Madzi Moto (Ognista Woda) w krainie Masajów w Kenii szkoły, zbudowanej w ramach projektu polskiego programu pomocy rozwojowej. W budowę zaangażowanych było kilkunastu młodych mężczyzn i kobiet z Polski, z Fundacji Simba Friends, którzy w trudnych warunkach, ramię w ramię z tubylcami pracowali przy tej ważnej dla lokalnej społeczności inwestycji oświatowej. Zachęcamy do tej pasjonującej lektury. [www.rp.pl/artukul/249446.html](http://www.rp.pl/artukul/249446.html) Ogółem na 2008 r. w ramach polskiego programu na (14) projekty w krajach afrykańskich przyznano łączną kwotę ponad 4.5 ml złotych.

- Polska firma Tricomp zaangażowana została przy budowie siedziby resortu łączności w Jubie, Płd. Sudanie.

#### 6. Pozdrowienia dla Instytutu przekazali m.in.:

- Prof. Henryk Goik, Rektor Wyższej Szkoły Zarządzania i Nauk Społecznych w Tychach
- Inż. Stanisław Gębała, Budownictwo i Pszczelarstwo, BP 208 Butare, Rwanda, [stanige@yahoo.com](mailto:stanige@yahoo.com)
- Dr Marek Haliniak, Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Administracji Publicznej w Warszawie, [m.haliniak@chello.pl](mailto:m.haliniak@chello.pl)